



EUROPOS KOMISIJA

Finansinio stabilumo, finansinių paslaugų ir kapitalo rinkų sąjungos generalinis direktoratas

INVESTICIJOS IR ĮMONIŲ ATASKAITOS

Laisvas kapitalo judėjimas ir ES teisės taikymas

Skyriaus vadovas

Briuselis,

FISMA B1/AS/gj

fisma.ddg.b.1(2016)4744222

11/08/2016

Tema: atsakymas į Jūsų 2016 m. birželio 21 d. raštą

Gerb. Vytautai Budnikai,

Komisijos tarnybos gavo Jūsų 2016 m. birželio 21 d. raštą, kuriame nurodote, kad Lietuvos žemės ūkio paskirties žemės įsigijimo įstatyme¹ (toliau – Įstatymas) kaip vienas iš reikalavimų visiems asmenims, pageidaujantiems Lietuvoje įsigyti žemės ūkio paskirties žemės (ir Lietuvos, ir kitų ES valstybių narių piliečiams), įtvirtinta prievolė įrodyti ketinimą ne ja prekiauti, o ūkininkauti. Teigiame, kad žemės ūkio paskirties žemės įsigijimo Lietuvoje apribojimus reikėtų vertinti atsižvelgiant į Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 39 straipsnio 2 dalį, nes pagalba (išmokos) ūkininkams daro tiesioginę įtaką šalies ekonomikos vystymuisi ir žemės ūkio sektoriaus konkurencingumui. Be to, teigiame, kad, skiriant mažesnes išmokas Lietuvos žemdirbiams, jiems suteikiamos nelygiavertės galimybės dalyvauti žemės rinkoje, palyginti su kitų valstybių narių, kuriose išmokos didesnės, žemdirbiais. Todėl raginate pašalinti Lietuvos žemdirbius diskriminuojantį išmokų paskirstymą.

Kaip minima Jūsų rašte, Komisija prieš Lietuvą pradėjo pažeidimo nagrinėjimo procedūrą dėl kai kurių Įstatymu nustatytų prievolių asmenims, pageidaujantiems Lietuvoje įsigyti žemės ūkio paskirties žemės. Kadangi ta procedūra dar nebaigta, Komisijos tarnybos informacijos apie Įstatymo vertinimą negali atskleisti. Apskritai ES teisė netrukdo valstybėms narėms nustatyti laisvo kapitalo judėjimo ar įsisteigimo teisės apribojimų, jei jie pagrįsti teisėtu bendrojo intereso politikos tikslu ir yra proporcingi ir nediskriminaciniai. Svarbu patikslinti, kad nediskriminaciniai apribojimai vis tiek turi būti pagrįsti ir proporcingi.

Kalbant apie ūkininkams teikiamą ES pagalbą, po paskutinės 2013 m. reformos pagal dabartinę 2014–2020 m. bendrą žemės ūkio politiką numatytas kur kas teisingesnis tiesioginės pagalbos paskirstymas valstybėse narėse, palankus toms valstybėms narėms, kurių pagalbos vienam hektarui dydis buvo mažesnis negu 90 % ES vidurkio, kaip buvo

¹ 2003 m. sausio 28 d. Lietuvos Respublikos žemės ūkio paskirties žemės įsigijimo įstatymas Nr. IX-1314 (2014 m. balandžio 24 d. redakcija).

Vytautui Budnikui
Lietuvos žmogaus teisių asociacijos pirmininkui
Laisvės pr. 60-302, Vilnius,
LT-05120, Lietuva

Lietuvos atveju. Tiesioginių išmokų dydis Lietuvoje labai išaugo ir iki 2020 m. pasieks minimalų pagalbos dydį – taip bus dar labiau sumažintas atotrūkis nuo kitų valstybių narių.

Pagarbiai



Stefaan De RYNCK

Asmuo ryšiams:

Agita SPROGE, tel. +32 2296 43 32, agita.sproge@ec.europa.eu